
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 181 • Rio de Janeiro Terça-feira, 12 de Dezembro de 202341

AVERBE-SE para ins de Aposentadoria, de acordo com o inciso II 
do artigo 65, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, o tempo de serviço 
Militar, prestado pelo servidor abaixo relacionado:

GM-PRO-2023/02968 - CARLOS ALBERTO QUIRINO, Guarda Munici-
pal, Matrícula 852.678-2, ao MINISTÉRIO DO EXÉRCITO no período de 
03/02/1992 a 31/10/1992, no total de 272 (duzentos e setenta e dois) dias, 
nos termos do artigo 65, II da Lei Municipal n.º 94/79.
Solicitação realizada em 17/10/2023.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DOS ANIMAIS

SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS

Secretário: Flavio Fernando Prado 
 

_ _ _

DESPACHO DO SECRETARIO
EXPEDIENTE DE 11/12/2023

PROCESSO: Nº ANI-PRO2023/00090 - HOMOLOGO o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico SRP n.º 786/2023 - cujo 
objeto é a Registro DE PREÇOS para aquisição de ração para caninos e 
felinos, visando atender às necessidades do Abrigo Municipal de Animais 
/ Fazenda Modelo e eventualmente abastecer o Banco de Ração, pelo 
período de 01 (um) ano, pertencente(s) à(s) classe(s) 3145, 2444, 2180, 
3110,3145 e 4541, devidamente descritos, caracterizados e especiicados 
neste Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei, à empresa CO-
MERCIAL CEDRO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 04.541.813/0001-40 
nos itens 1,3 e 9 no valor total de R$ 323.680,00 (trezentos e vinte e 
três mil e seiscentos e oitenta reais), adjudica à empresa JP SERVICE 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 13.206.714/0001-00 nos itens 4, 7 e 10 
no valor total de R$ 476.000,00 (quatrocentos e setenta e seis mil reais) 
e adjudica à empresa LICITAPHARMA DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS VETERINARIOS, HOSPITALARES E MEDICAMENTOS., inscrita 
no CNPJ sob o nº 49.542.190/0001-68 nos itens 2 e 8 no valor total de  
R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais) conforme os termos da 
Ata de Realização do Pregão Eletrônico, cujo extrato foi publicado no  
D. O. RIO de 11 de dezembro de 2023.

SECRETARIA DE TURISMO
SECRETARIA DE TURISMO

Secretária: Daniela Maia 
 

_ _ _

RIOTUR
R I O T U R

_ _ _

Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro 
Avenida das Américas, 5.300, térreo, 3º e 5º andar - Cep: 22793-080

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 11.12.2023

Processo TUR-PRO-2023/00778
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 00951/2023
Tendo o processo licitatório, que tem como objeto aquisição de materiais 
para pintura visando atender as demandas da Empresa por ocasião do 
evento Carnaval 2024, obedecido os trâmites legais e estando de acordo 
com a adjudicação da pregoeira, HOMOLOGO o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 00951/2023, conforme relacionado abaixo, com o menor 
preço negociado:

1-Quality Lux Comércio e Industria de Materiais e Iluminação Ltda.
CNPJ 28.780.007/0001-92.......VT: R$ 2.982,40
Itens 1, 5, 8, 14 e 15

2-MBI Comércios Ltda .
CNPJ 50.892.754/0001-71.......VT:R$ 5.841,00
Itens 2, 3,6, 7,9, 10,11, 17, 18 e 19

AR 7 Soluções Ltda....
CNPJ 46.920.049/0001-63........VT:R$ 34.987,00
Itens 12, 13, 20, 21 e 22

DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
EXPEDIENTE DE 11.12.2023

Processo TUR-PRO-2023/00961
1-Objeto: Aquisição de materiais de informática
2-Partes: RIOTUR S/A e INTERDATA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
3-Fundamento: Artigo 29 Inciso II da Lei 13303 de 2016 e suas alterações
4-Razão: Atender as necessidades da Riotur
5-Valor: R$ 8.720,80 (oito mil, setecentos e vinte reais e oitenta centavos)
6-Autoridade: NILO SÉRGIO SOARES FERREIRA

DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
EXPEDIENTE DE 11.12.2023

Processo TUR-PRO-2023/00778
1-Objeto: Aquisição de materiais para pintura
2-Partes: RIOTUR S/A e

Partes Valor

QUALITY LUX COMÉRCIO E 
INDUSTRIA DE MATERIAIS E 

ILUMINAÇÃO LTDA.

R$ 2.982,40 (dois mil, 
novecentos e oitenta e dois reais 

e quarenta centavos)

MBI COMÉRCIOS LTDA
R$ 5.841,00 (cinco mil, oitocentos 

e quarenta e um reais)

AR 7 SOLUÇÕES LTDA
R$ 34.987,00 (trinta e quatro mil, 
novecentos e oitenta e sete reais)

3-Fundamento: Artigo 1 Caput da Lei 10520 de 2002 e suas alterações
4-Razão: Visando atender as demandas da Empresa por ocasião do evento 
Carnaval 2024
5-Autoridade: NILO SÉRGIO SOARES FERREIRA
6-Ratiicador: RONNIE AGUIAR COSTA

SECRETARIA DE POLÍTICAS 
E PROMOÇÃO DA MULHER

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA MULHER

Secretária: Joyce Trindade de Faria Gama 
 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SPM-RIO “P” Nº 113 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA ESPECIAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA MULHER, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo elencados, como Gestor e 
integrantes da Comissão de Fiscalização, responsáveis pelo acom-
panhamento da execução do TERMO DE CONTRATO SPM-RIO Nº 
036/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, por 
meio da SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA 
MULHER - SPM-RIO, e a BLUEDOG REVOLUTION ASSESSORIA E 
TREINAMENTO GERENCIAL LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço 
de treinamento de equipes em Gestão de Relacionamento com o Cliente, 
visando aprimorar e implementar métodos de gestão de relacionamento 
com o público-alvo da Secretaria Especial de Políticas e Promoção 
da Mulher - SPM-Rio, conforme Termo de Referência que consta no 
processo LHE-PRO-2023/00323, cabendo aos iscais a atestação dos 
respectivos documentos iscais, observando-se o disposto no Decreto 
RIO Nº 34.012, de 20 de junho de 2011, e no Decreto RIO Nº 51.629, de 
09 de novembro de 2022:

Gestora:
SÂMELA OLIVEIRA DONZA - Matrícula: 60/324.611-3

Comissão de Fiscalização:
LANA CRISTINA E SILVA COSTA - Matrícula 60/347.705-6; 

GUSTAVO GOMES RODRIGUES - Matrícula: 60/337.308-1

Substitutas Eventuais da Comissão:
BÁRBARA BAHIA DE HOLANDA MELO - Matrícula: 60/324.602-2; 

NATHÁLIA DOS SANTOS PIMENTEL - Matrícula: 60/341.895-1

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO DA ORDENADORA DA DESPESA
EXPEDIENTE DE 11/12/2023

PROCESSO Nº 99/002.666/2023
AUTORIZO O CANCELAMENTO TOTAL DA NAD nº 318/2023.
PARTE: SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA 
MULHER e EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S.A..
OBJETO: PUBLICAÇÃO DE EXPEDIENTE DA SPM-RIO.
FUNDAMENTO: Art.75, inciso IX da Lei 14.133/2021.
VALOR CANCELADO: R$ 10.000.00.
AUTORIDADE: Joyce Trindade De Faria Gama

PROCESSO Nº 99/002.666/2023 - NAD nº 319/2023.
PARTE: SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA 
MULHER e EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S.A..
OBJETO: PUBLICAÇÃO DE EXPEDIENTE DA SPM-RIO.
FUNDAMENTO: Art.75, inciso IX da Lei 14.133/2021.
VALOR TOTAL: R$ 10.000.00.
AUTORIDADE: Joyce Trindade De Faria Gama

SECRETARIA DA JUVENTUDE 
CARIOCA

SECRETARIA DA JUVENTUDE CARIOCA

Secretário: Salvino Oliveira Barbosa 
 

_ _ _

RESOLUÇÃO JUV-RIO “P” Nº 192, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

DESIGNA SERVIDORES QUE MENCIONA 
PARA COMPOR A COMISSÃO DE FISCAL 
DO TERMO DE CONTRATO Nº 014/2023-  
PROCESSO.RIO JUV-PRO-2023/00242.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA JUVENTUDE CARIOCA, no uso de suas 
atribuições legais e na forma da legislação vigente,

RESOLVE:
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para acompanhar e 
iscalizar os serviços prestados à Secretaria Especial da Juventude Cario-
ca - JUV-RIO, mediante o Gerenciamento do Trabalho de 57 (cinquenta 
e sete) pessoas do Sistema Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, 
acautelados em unidade prisional da Secretaria de Estado do Rio de Ja-
neiro, em regime semiaberto, aberto, prisão albergue domiciliar (PAD) e 
livramento condicional, cuja contratação se formalizou através do Termo 
de Contrato nº 014/2023 - FUNDAÇÃO SANTA CABRINI - Processo.rio 
JUV-PRO-2023/00242.

SERVIDOR MATRÍCULA

LENIN FÉLIX DA MOTA 60/339.678-5

GISELE COSTA SILVA 60/324.606-3

LEONARDO SANTOS CUNHA 60/346.679-4

PEDRO DA SILVA ALBIT DE PENEDO 60/324.592-5

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
EXPEDIENTE DE 11/12/2023

JUV-PRO-2023/00407 - Aprovo a prestação de contas do mês de se-
tembro/2023, com ressalva, no valor de R$ 78.797,13 (setenta e oito mil, 
setecentos noventa e sete reais e treze centavos), do Termo de Colabo-
ração nº 006/2022, com o Instituto SESSUB, referente à execução do 
Projeto Nosso Rio, conforme parecer exarado à l. 210

SECRETARIA DE AÇÃO 
COMUNITÁRIA

SECRETARIA DE AÇÃO COMUNITÁRIA

Secretário: João Francisco Inácio Brazão 
 

_ _ _

RESOLUÇÃO SEAC- RIO “P” N.º 063 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETARIO ESPECIAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor;

RESOLVE;
Artigo 1º. Alterar RESOLUÇÃO SEAC - RIO “P” N.º 037 DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2023 e Instituir a Servidora como Gestora ao Termo de Colaboração 
nº 006/2023 celebrado entre a Secretaria Especial de Ação Comunitária 
e a Organização da Sociedade Civil denominada ESPAÇO CIDADANIA 
E OPORTUNIDADES SOCIAIS - ECOS, conforme tratado no processo 
administrativo nº COM-PRO-2022/00046.

PARÁGRAFO ÚNICO. Fica designado a servidora - VERÔNICA MIGUEL 
DO NASCIMENTO matricula nº 60/346.993-9; em substituição a servido-
ra Hérika Cristina Dutra Rangel matricula nº 11/192.979-3, como Gestora 
do Termo de Colaboração nº 006/2023.

Artigo 2º. Caberá a servida designada, a atestação dos serviços prestados 
observando o constante na Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014.

Artigo 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 20/10/2023 referente ao Termo de Colaboração nº 
006/2023.

SUBSECRETARIA DE AÇÕES TERRITORIAIS
DESPACHO DO SUBSECRETARIO DE AÇÕES TERRITORIAIS

EXPEDIENTE DO DIA 11/12/2023
PROCESSO: COM-PRO-2023/00265 - Considerando o parecer do Ges-
tor e da Comissão de Avaliação sobre a prestação de contas referente ao 
mês de SETEMBRO/2023, no valor de R$ 34.434,46(trinta e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos);

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 12 de Dezembro de 2023 às 4:09:22 Código de Autenticação: d622ec2f



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 181 • Rio de Janeiro Terça-feira, 12 de Dezembro de 202342

APROVO a Prestação de Contas referente ao período de 18 a 30/09/2023, re-
lativo a 1.ª parcela dos recursos do Termo de Colaboração n.º 006/2023, 
irmado entre a Secretaria Especial de Ação Comunitária e a ECOS - 
Espaço Cidadania e Oportunidades Sociais, do Programa Favela com 
Dignidade.

Prestação de Contas

Mês de referência Setembro/2023

Valor apresentado Valor Retido Valor Acatado

R$ 34.434,46 0,00 R$ 34.434,46

Valor Aprovado R$ 34.434,46

SECRETARIA DE CIDADANIA
SECRETARIA DE CIDADANIA

Secretário: Renato Moura 
 

_ _ _

PROCON CARIOCA
P R O C O N  C A R I O C A

_ _ _

Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor

GERÊNCIA DE PROCESSOS
DESPACHO DO GERENTE

EXPEDIENTE DE 11/12/2023
Processo nº 01/800.252/2020 - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ- CNPJ N° 34.075.739/0001-84 - Adv. Flávio Galdino 
OAB/RJ n° 94.605 - “Considerando as informações constantes na defesa 
prévia de ls.92 (…) informe a empresa notiicada sobre a existência de 
acordos homologados. Em caso positivo, determino a juntada dos referi-
dos acordos, no prazo de 5 (cinco) dias”.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO SOLIDÁRIO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO

Secretário: Diego Zeidan Cardoso Siqueira 
 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO “P” N.º 08, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SOLIDÁRIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor,

CONSIDERANDO disposições da Resolução CGM N° 1642 de 07 de 
maio de 2020.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores CLARA SANCHEZ RODRIGUES, Asses-
sor I, matrícula nº 60/337-812-2 e RENAN CONCEIÇÃO DE FIGUEIREDO, 
Assistente I, matrícula nº 60/347.679-3, como responsáveis pelos bens 
móveis e pelos de terceiros sob sua guarda quanto ao recebimento, 
guarda e emprego dos bens, e quanto a identiicação dos bens, e à ela-
boração, controle e guarda dos documentos referentes à movimentação 
dos bens que estejam sob a guarda das unidades administrativas junto 
às quais atuam, podendo descentralizar o nível de controle pelos órgão 
a ela subordinados.

Art. 2º Designar os servidores ANDERSON DE AVILA ALVES, Assessor II, 
matrícula nº 60/337.815-5, LUDMILLA DE ARAUJO MELLO, Assistente I,  
matrícula 60/337.813-0, MARTHA BALBINO DO ROSÁRIO, Assistente I, 
matrícula no 60/337.833-8, integrantes da comissão de inventário físico 
responsáveis pelos bens no que concerne a realização da constatação da 
existência física, no que couber, de bens móveis próprios ou de terceiros, 
sob a responsabilidade das unidades administrativas, ou bens próprios 
sob a guarda de terceiros, registrados no sistema de controle de bens 
patrimoniais e demais atribuições da comissão.
(*omitido do D.O. de 07/12/2023)

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SEDES “P” Nº 09 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SOLIDÁRIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores JULIA NASCIMENTO MAIA VICTORINO, 
Assessor III, matrícula nº 60/337.830-4, JAQUELINE PAULA MEIRA, 
Assistente I, matrícula nº 60/343.344-8, MURILO PEDRO XAVIER 
BARBOSA, Assistente I, matrícula no 60/337.817-1, como iscais do 
Contrato nº. 03/2023, processo SDE-PRO-2023/000023, celebrado com 
a empresa ESCOLA ESTADUAL DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO À 
REFORMA AGRÁRIA - ESESF, referente à patrocínio para “XV FEIRA 
ESTADUAL DA REFORMA AGRÁRIA CÍCERO GUEDES”. 

PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL

Titular: Daniel Bucar Cervasio 
Travessa do Ouvidor, 4 - Centro. Tel.: 3083-8383 

_ _ _

(*)DESPACHO DA SUBPROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO
EXPEDIENTE DE 11/09/2023

PROCESSO PGM-PRO-2023/02670
Nos termos do bem fundamentado despacho de ls. 31/ 32, aprovo Cota 
Bronze de patrocínio do IX Congresso do Instituo Brasileiro de Direito 
Civil.
(*) Omitido do D.O. RIO de 12/09/2023.

DESPACHO DA SUBPROCURADORA-GERAL
EXPEDIENTE DE 29/11/2023

Processo: 99/001.340/2023 (PGM-PRO-2023/00302)
Objeto: Pagamento de despesas com honorários de perito no exercício 
de 2023.
Partes: Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro e Procurado-
ria Geral do Município do Rio de Janeiro e OUTROS.
Fundamento: Art. 74, caput, da Lei 14.133/2021.
Razão: Determinações judiciais.
ND: 3.3.90.36.08
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Autorização: ANA PAULA BUONOMO MACHADO

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE EM EXERCÍCIO
EXPEDIENTE DE 11/12/2023

Processo PGM-PRO-2023/01360 - JOSE ADILSON DOMINGUES BARROS  
- MATRÍCULA Nº 12/224.225-3 - Deiro o pedido.

TRIBUNAL DE CONTAS
TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Luiz Antonio Guaraná 
Rua Santa Luzia, 732 - Tel.: 3824-3600 
Home Page: http://www.tcmrio.tc.br / E-mail: e-protocolo@tcmrio.tc.br 

_ _ _

DESPACHOS DA SECRETÁRIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
EXPEDIENTE DE 08/12/2023

Processo nº 40/100.009/2023. Autorizo a despesa no valor de R$ 56.492,08 
(cinquenta e seis mil, quatrocentos e noventa e dois reais e oito centavos) 
em favor de Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro.

Processo nº 40/100.009/2023. Autorizo a despesa no valor de R$ 65.722,20 
(sessenta e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e vinte centavos) em 
favor de Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
EXPEDIENTE DE 11/12/2023

Processo nº 40/102.392/2023. Reconheço a dívida e autorizo a despesa 
no valor de R$ 1.145,27 (um mil, cento e quarenta e cinco reais e vinte e 
sete centavos) em favor de DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA.

Processo nº 40/102.392/2023
a) OBJETO: Emissão de Certiicados Digitais Padrão ICP-Brasil e Aqui-
sição de Token
b) PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICíPIO DO RIO DE JANEIRO 
e DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA
c) RAZÃO: Valor inferior ao mínimo exigido para licitação
d) FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II da lei 8.666/1993 e alterações 
posteriores.

e) VALOR: R$ 2.739,73 (dois mil, setecentos e trinta e nove reais e setenta 
e três centavos)
f) AUTORIDADE: MARCIA BEATRIZ LINS IZIDORO

Processo nº 40/102.305/2023. Autorizo a despesa no valor de R$ 4.104,00 
(quatro mil, cento e quatro reais) em favor de PRISMA COMERCIO DE 
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA com base no Decreto 7.892/2013 e 
conforme a Ata de Registro de Preços nº 25/2023.

Processo nº 40/102.356/2023
a) OBJETO: Contratação de Serviço de execução de nova ligação de 
energia elétrica de baixa tensão
b) PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICíPIO DO RIO DE JANEIRO 
e M.PESSANHA ELETRICA
c) RAZÃO: Valor inferior ao mínimo exigido para licitação
d) FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II da lei 8.666/1993 e alterações 
posteriores.
e) VALOR: R$ 16.999,00 (dezesseis mil, novecentos e noventa e nove reais)
f) AUTORIDADE: MARCIA BEATRIZ LINS IZIDORO

Processo nº 40/101.478/2023. Autorizo a despesa no valor de R$ 54.240,00 
(cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta reais) em favor de A.S. 
FERREIRA SERVICOS, COMERCIO, MANUTENCAO ELETRONICA & 
ELETROTECNICA com base na Lei 10.520/2002 e alterações posteriores, 
e no Pregão Eletrônico nº 33/2023.

Processo nº 40/102.502/2023
a) OBJETO: Adiantamento
b) PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICíPIO DO RIO DE JANEIRO 
e JORGE AURÉLIO COUTINHO COSTA
c) RAZÃO: Valor inferior ao mínimo exigido para licitação
d) FUNDAMENTO: Artigo 75, Lei 14.133/2021
e) VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
f) AUTORIDADE: MARCIA BEATRIZ LINS IZIDORO

Processo nº 40/102.453/2023
a) OBJETO: Aquisição de copos descartáveis
b) PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICíPIO DO RIO DE JANEIRO 
e ALIBRAL DISTRIBUIDORA E TRANSPORTADORA LTDA
c) RAZÃO: Valor inferior ao mínimo exigido para licitação
d) FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II da lei 8.666/1993 e alterações 
posteriores.
e) VALOR: R$ 6.778,20 (seis mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte 
centavos)
f) AUTORIDADE: MARCIA BEATRIZ LINS IZIDORO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXPEDIENTE DE 08/12/2023

Processo nº 40/101.478/2023. HOMOLOGO o resultado do Pregão 
Eletrônico TCMRio nº 33/2023, conforme Resultado Final publicado no 
D.O.Rio de 07 de dezembro de 2023.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXPEDIENTE DE 11/12/2023

PROCESSO: 40/102.419/2023
Tendo em vista o constante às peças 15/25, APROVO a Prestação 
de Contas em nome de ROSÂNGELA SOUZA COUTINHO, matrícula 
20/900.853-3.

DESPACHO DO SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXPEDIENTE DE 11/12/2023

Reenquadramento - Lei nº 5.187/2010
Processo nº 040/100862/2018
Cargo Efetivo: Auditor de Controle Externo

Matrícula Nome Nível Validade

40/901389-7 RAFAEL CABRAL RIBEIRO 5 10/12/2023
Autorizo

QUER SABER?
SEGUE A PREF

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 12 de Dezembro de 2023 às 4:09:22 Código de Autenticação: d622ec2f


